
令和 2 年 11 月 24 日 

横浜市瀬谷区長  森 秀毅 様 

横浜市瀬谷区地域振興課長 岩上 教行 様 

瀬谷公会堂 グリーンファシリティーズ瀬谷 様 

   

瀬谷区芸術文化向上のための提案書 

                                    “音楽のまち SEYA”実行委員会 

                               委員長 志村 紀美江  実行委員 18 名 

 

平素より、瀬谷区の芸術文化向上、ならびに区民の生活向上のために御尽力賜り、厚く御礼申し上げます。 

未曽有の新型コロナウイルス感染拡大により、世界中の芸術文化の活動に大幅な制約が生じております。瀬谷区

においても、イベントの中止、延期が相次ぎ、区民の賑わいや活気を失いつつあります。 

ライフスタイルの変革が求められる今、私たちの文化交流は、人と人の分断を余儀なくされており、コロナ鬱

等コロナに伴う心身の疲れも目立ち始めました。 

 

弊実行委員会では、2020 年 9 月 19 日に、瀬谷公会堂にて「音楽文化を前に進めるための、トライアル公演」

と銘打った『心を癒す秋のピアノコンサート』を企画、新型コロナ対策班を設置の上、万全な感染症拡大防止対

策のもとで好評を博しました。同コンサートでは、文化庁の文化芸術活動の継続支援を申請し、国の薦める ICT

活用にも積極的に取組み、YouTube にて PR 動画や翌日配信など、音楽文化の灯を絶やさない活動を継続してお

ります。また、本年 12 月に実施する区役所後援コンサートに向けては、ピアノ協奏曲『皇帝』の PR 動画を作成

し、現在 YouTube にて公開しております。 

今後も、私たちの活動の継続が、コロナ禍に於ける、区民の皆さまの生活の質の向上の一助となれば幸いです。 

そこで、瀬谷区ならびに瀬谷公会堂のみなさまとの連携強化について、以下のとおり提案申し上げたく存じま

す。ご検討いただき、ご回答賜りますようお願い申し上げます。 

記 

1. 区役所、公会堂と弊実行委員会の定期的連携 

① 年次イベントの定期的開催へのご協力のお願い 

弊実行委員会の企画力、集客力を活かし 魅力的なイベントを年に数回定期的に開催することで 

公会堂に安定的な収益をもたらし、区役所の皆様の企画へのご負担を軽減することを目的とします。 

② イベント運営にかかわる協議 

年数回 イベントにかかわる運営（チケット販売や、新型コロナウイルス対応、区民文化センターの活

用など）について、区役所や公会堂の皆さまと意見交換・協議を行える場を設けて頂きたく存じます。 

③ ②の安定的な運営のため、瀬谷区役所に文化芸術をご担当いただける方をご指定いただきたく存じます。 

 

2. 区役所により推進いただける ICT 活用活動 

ICT を積極的に推し進める団体については、発信力ある瀬谷区ホームページにおいて活動を PR いただけま

すと、他の団体も追従することが可能かと存じます。 

 

3. コロナ禍での芸術文化活動に関する瀬谷区からの支援金 

コロナ禍での感染対策、ICT 活用による新たな取り組みに対する特別支援金の検討をお願い申し上げます。 

以上                 


